[image: image1.wmf]КРАСНАПОЛЬСКІ РАЁННЫ

               КРАСНОПОЛЬСКИЙ РАЙОННЫЙ
ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

              ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ТУР’ЯЎСКІ СЕЛЬСКІ
 ТУРЬЕВСКОЙ СЕЛЬСКИЙ

    ВЫКАНАЎЧЫ  КАМIТЭТ                                                 ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ

         РАШЭННЕ

       РЕШЕНИЕ

14 июня  2022 г.  № 6-1
      аг.Тур’я

                аг. Турья
О привлечении к выполнению
работ по поддержанию надлежащего
санитарного состояния соответствующих
территорий

На основании абзаца пятого статьи 44 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь», части первой пункта 2 Положения о порядке определения размеров (пределов) территорий земель общего пользования населенных пунктов для выполнения работ по поддержанию их надлежащего санитарного состояния, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 22 июля 2020 г. № 430, Турьевской сельский исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Привлечь юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к выполнению работ по поддержанию надлежащего санитарного состояния на территориях земель общего пользования населенных пунктов Турьевского сельсовета, в том числе на прилегающих к предоставленным им (находящимся у них) земельным участкам территориях, собственными силами и (или) за счет собственных средств этих лиц, а также граждан в населенных пунктах Турьевского сельсовета к выполнению работ по поддержанию надлежащего санитарного состояния на прилегающих к предоставленным им (находящимся у них) земельным участкам территориях (далее, если не установлено иное, – соответствующие территории) собственными силами этих граждан.

2.
Установить перечень закрепления территорий земель общего пользования для выполнения работ по поддержанию их надлежащего состояния за организациями и учреждениями, расположенными на территории Турьевского сельсовета согласно приложению 1.
3.
Установить размеры (пределы) соответствующих территорий при привлечении граждан для выполнения работ по поддержанию надлежащего санитарного состояния от границы предоставленного гражданину (находящегося у него) земельного участка до тротуара (в случае его отсутствия – до границы проезжей части улицы, дороги), по остальным сторонам земельного участка – 10 метров или половина расстояния разрыва до соседнего земельного участка, но не более 10 метров.
4. Определить, что на соответствующих территориях выполняются работы по поддержанию их надлежащего санитарного состояния с периодичностью согласно приложению к  Положению о порядке определения размеров (пределов) территорий земель общего пользования населенных пунктов для выполнения работ по поддержанию их надлежащего санитарного состояния.

5.
Турьевскому  сельскому исполнительному комитету о принятом решении информировать заинтересованных лиц в установленные законодательством сроки.

6.
Признать утратившим силу решение Турьевского сельского исполнительного комитета  от 12 мая 2022 г. № 5-1 «О  благоустройстве и наведению санитарного порядка на территории Турьевского сельсовета».

7.
Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Турьевского    сельского    исполнительного     комитета Геращенко В.А.

8.
Настоящее решение может быть обжаловано в Краснопольском районном исполнительном комитете.
9.
Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель

Турьевского сельского

исполнительного комитета

В.А.Геращенко
Управляющий делами
Турьевского сельского

исполнительного комитета

О.Н.Мельникова

	Приложение

к решению

Турьевского  сельского исполнительного комитета

14.06.2022 № 6-1

ПЕРЕЧЕНЬ

закрепления территорий земель общего пользования для выполнения работ по поддержанию их надлежащего состояния за организациями и учреждениями, расположенными на территории Турьевского сельсовета

	№ п/п
	Наименование организации
	Расположение земельного участка

(адрес)
	Закрепленная  территория

	1
	Турьевской сельский исполнительный комитет
	аг. Турья, ул. Центральная, 95
	Территория со стороны фасада здания (ул. Центральная) от границы земельного участка до проезжей части по остальным сторонам земельного участка половина расстояния разрыва  до границы соседнего земельного участка, но не более 30 метров либо до дороги

	2
	Открытое акционерное общество «Краснопольский»
	аг. Турья, ул. Центральная, 93
	Левая половина со стороны фасада здания (ул. Центральная) от границы земельного участка до проезжей части по остальным сторонам земельного участка половина расстояния разрыва  до границы соседнего земельного участка, но не более 30 метров либо до дороги

	аг. Почепы, ул. Школьная, 15
	Территория со стороны фасада здания (ул. Школьная) от границы земельного участка до проезжей части по остальным сторонам земельного участка половина расстояния разрыва  до границы соседнего земельного участка, но не более 30 метров либо до дороги

	аг. Турья, ул. Восточная, 12
	Территория со стороны фасада здания (ул. Восточная) от границы земельного участка до проезжей части по остальным сторонам земельного участка половина расстояния разрыва  до границы соседнего земельного участка, но не более 30 метров либо до дороги

	3
	Турьевской сельский Дом культуры
	аг. Турья, ул. Центральная, 93
	Правая половина со стороны фасада здания (ул. Центральная) от границы земельного участка до проезжей части по остальным сторонам земельного участка половина расстояния разрыва  до границы соседнего земельного участка, но не более 30 метров либо до дороги

	Турьевская сельская библиотека

	Клясинский фельдшерско-акушерский пункт

	4
	Магазин «Родны кут № 7» аг. Турья
	аг. Турья, ул. Центральная, 91
	Территория со стороны фасада здания (ул. Центральная) от границы земельного участка до проезжей части по остальным сторонам земельного участка половина расстояния разрыва  до границы соседнего земельного участка, но не более 30 метров либо до дороги

	Бутербродная аг. Турья

	5
	Краснопольского участка электросвязи  Кричевского зонального узла электросвязи Могилёвского филиала РУП «Белтелеком»
	аг. Турья, ул. Школьная
	Территория со стороны фасада здания (ул. Школьная) от границы земельного участка до проезжей части по остальным сторонам земельного участка половина расстояния разрыва  до границы соседнего земельного участка

	6
	Отдел идеологической работы, культуры и по делам молодёжи Краснопольского районного исполнительного комитета
	аг. Турья, ул. Центральная, 56
	Территория со стороны фасада здания (ул. Центральная) от границы земельного участка до проезжей части по остальным сторонам земельного участка половина расстояния разрыва  до границы соседнего земельного участка, но не более 30 метров либо до дороги

	7
	Отдел по образованию, спорту и туризму Краснопольского районного исполнительного комитета
	аг. Турья, ул. Школьная, 2
	Территория со стороны фасада здания (ул. Школьная) от границы земельного участка до проезжей части по остальным сторонам земельного участка половина расстояния разрыва  до границы соседнего земельного участка, но не более 30 метров либо до дороги

	8
	Краснопольский район газоснабжения филиал «Славгородское производственное управление» республиканского унитарного предприятия «Могилевоблгаз»
	аг. Почепы
	Территория с передней стороны здания от границы земельного участка до проезжей части по остальным сторонам земельного участка половина расстояния разрыва  до границы соседнего земельного участка, но не более 30 метров либо до дороги

	9
	Государственное учреждение образования «Почеповский учебно-педагогический комплекс детский сад-средняя школа»
	аг. Почепы, ул. Школьная, 5
	Территория со стороны фасада здания (ул. Школьная) от границы земельного участка до проезжей части по остальным сторонам земельного участка половина расстояния разрыва  до границы соседнего земельного участка, но не более 30 метров либо до дороги

	10
	Почеповский фельдшерско-акушерский пункт
	аг. Почепы, ул. Школьная, 3
	Территория со стороны фасада здания (ул. Школьная) от границы земельного участка до проезжей части по остальным сторонам земельного участка половина расстояния разрыва  до границы соседнего земельного участка, но не более 30 метров либо до дороги

	Отделение почтовой связи аг. Почепы

	11
	Почеповский сельский Дом культуры
	аг. Почепы,  ул. Школьная, 17
	Территория со стороны фасада здания (ул. Школьная) от границы земельного участка до проезжей части по остальным сторонам земельного участка половина расстояния разрыва  до границы соседнего земельного участка, но не более 30 метров либо до дороги

	Почеповская сельская библиотека

	12
	Зерноток аг. Почепы
	аг. Почепы, ул. Садовая, 2
	Территория со стороны фасада здания (ул. Садовая) от границы земельного участка до проезжей части по остальным сторонам земельного участка половина расстояния разрыва  до границы соседнего земельного участка, но не более 30 метров либо до дороги, а с правой стороны зернотока до дома №№10,12 ул. Школьная

	13
	Магазин аг. Почепы
	аг. Почепы, ул. Школьная, 13
	Территория со стороны фасада здания (ул. Школьная) от границы земельного участка до проезжей части по остальным сторонам земельного участка половина расстояния разрыва  до границы соседнего земельного участка, но не более 30 метров либо до дороги

	14
	Краснопольское унитарное производственное предприятие «Жилкоммунхоз»
	аг. Почепы,

ул. Школьная, 11
	Территория со стороны фасада здания (ул. Школьная) от границы земельного участка до проезжей части по остальным сторонам земельного участка половина расстояния разрыва  до границы соседнего земельного участка, но не более 30 метров либо до дороги

	15
	Краснопольский район электросетей республиканского унитарного предприятия «Могилевэнерго» - филиала Климовичские электросети
	населённые пункты
	Прилегающая территория на расстоянии  2 метров с каждой стороны опор линии электропередач, прилегающая территория к трансформаторным подстанциям на расстоянии 10 метров с каждой стороны